
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 937 del 19/09/2023

Determinazione di Settore N. 103 del 19/09/2023

OGGETTO: Bando  “Sport  e  Missione  Comune  2023” –  Lavori  di  completamento  “Palestra
“Nino Di Annunzio” – Richiesta parere CONI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 19/09/2023



Oggetto: Bando “Sport e Missione Comune 2023” – Lavori di completamento “Palestra “Nino
Di Annunzio” – Richiesta parere CONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
  con D.G.C. n. 39 del 15/02/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo

dell’intervento “Lavori  di messa in sicurezza edificio a carattere sportivo-Palestra
scolastica  del  capoluogo  denominata  “Nino  Di  Annunzio”,  redatto  dall’Ing.
Domenico Di Basilio, finanziato tramite Piani di Edilizia Scolastica di cui all’art. 10
del  D.L.  12/09/2013  convertito  in  legge  08/11/2023  n.128  –  D.G.R.  n.307  del
29/04/2015-  D.G.R.  n.422  del  29/05/2015  e  Determinazione  n.  DC31/155  del
04/06/2015  rimodulato  a  seguito  dell’inagibilità  causata  dagli  eventi  sismici
2016/2017 per un importo di € 650.000,00;

  con Determina dell’Area LLPP n. 42 del 18/01/2019 si è proceduto alla presa d’atto
dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  da  parte  della  Centrale  Unica  di
Committenza; 

  con  D.G.C.  n.  62  del  21/05/2020  veniva  approvata  un’ipotesi  di  variante  del
progetto  richiesta  dal  Sindaco  all’Ing.  Di  Basilio  relativamente  alle  modalità
costruttive,

  con  D.G.C.  n.  153  del  30/11/2020  veniva  approvato  il  Progetto  di  variante
dell’intervento di cui sopra;

  Con determina dell’Area LLPP n. 1037 del 01/02/2021 è stato conferito l’incarico di
progettazione  definitiva-esecutiva  per  il  completamento  dell’intervento  “Lavori  di
demolizione  e  ricostruzione  palestra  scolastica  “Nino  Di  Annunzio””  all’Ing.
Domenico Di Basilio;

  con  D.G.C.  n.  129  del  02/12/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di
completamento per un importo pari a € 300.000,00;

  è stata trasmessa richiesta di finanziamento per il progetto di completamento da
imputare al fondo complementare del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

  con D.G.C. n. 167 del 26/09/2022 è stato approvato il progetto di completamento
rimodulato  a  seguito  dell’aggiornamento  prezzi  e  con  Determina  n.  1206  del
15/12/2022  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  per  la  realizzazione
dell’intervento;

  con Determina dell’Area Lavori  Pubblici-Ambiente n. 1050 del 02/11/2022 con la
quale veniva dato incarico per la Direzione Lavori al RTP costituito tra l’Ing. Orlando
Di Febo nato a S.Omero il 04/03/1958 C.F. DFBRND58C04I348V, P.I. 01820480679
con studio professionale a Bellante (TE) in Via Molise n.15, in qualità di mandatario
e  il  Geom.  Antonio  Bonasorte,  nato  a  Campli  (TE)  il  07/11/1961,  C.F.
BNSNTN61S07B515I,  P.I.  00691060677  con  studio  in  Campli  (TE),  Quartiere
Europa;

  in  data  13/02/2023  è  stato  stipulato  il  contratto  con  l’Impresa  Petrini  Franco,
affidataria dell’appalto lavori, con sede a S.Omero (TE) in via Costa Pelata n. 13,
C.F. PTRFNC62M21E058T, P.I. 01537820670;

  in data 23/12/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori;
  in  data 27/12/2022 è stato trasmesso il  verbale di  sospensione lavori  al  fine di

procedere alla redazione di una perizia di variante richiesta dall’Amministrazione
comunale; 

  in data 12/06/2023 è stata trasmessa la perizia di variante redatta dal RTP costituito
tra l’Ing. Di Febo e il Geom. Bonasorte;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 19/09/2023



  con D.G.C. n. 147 del 04/09/2023 è stata approvata la suddetta perizia di variante e
suppletiva;

  con Delibera n. 150 del 07/09/2023 è stato dato indirizzo all’Ufficio Lavori Pubblici-
Ambiente di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione dell’intervento di 
completamento della palestra “Nino Di Annunzio” ai fini della partecipazione al Bando “Sport e 
Missione Comune 2023” per la concessione di un contributo in conto interessi su mutui per 
particolari interventi nel settore sportivo a valere sul “Fondo speciale per la concessione di 
contributi in conto interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva” di cui all’art. 5 della Legge 
n. 1295/1957;
  con Determina dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente n. 95 del 06/09/2023 è stato dato 
incarico al RTP costituito tra l’Ing. Orlando Di Febo e il Geom. Antonio Bonasorte per la redazione 
del Progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;
  con nota prot. n. 17420 del 19/09/2023 il RTP incaricato ha trasmesso il progetto di 
fattibilità tecnico-economica;
Dato atto che:
  al fine di attestare la rispondenza degli impianti sportivi in progetto alle norme di legge, ai 
regolamenti del CONI e delle Federazioni Sportive Nazionali e DSA,  ai sensi della Legge n. 
526/68 e s.m.i su progetti di costruzione, ampliamento, modifica e trasformazione di impianti 
sportivi ed accessori o su progetti di impianti sportivi esistenti, riguardanti operazioni di acquisto, 
adeguamento alla normativa ed idoneità all’omologazione, nonché sui progetti relativi alle palestre 
e agli impianti sportivi scolastici, ai sensi dell’art. 2 del R.D.L. 2 febbraio 1939 n. 302 denominati 
“Pareri in linea tecnico sportiva”;
  dal 01/10/2011 le operazioni di richiesta e di emissione dei pareri dovranno essere 
effettuate via internet, accedendo al sito http://cis.coni.it e seguendo la procedura guidata;
  l’Ufficio Lavori Pubblici ha provveduto ad inserire la documentazione necessaria al fine 
della trasmissione di richiesta di parere sul portale suddetto;
  al fine di procedere con la trasmissione della documentazione è necessario allegare 
l’avvenuto pagamento della quota di € 150,00 per i diritti amministrativi;
  il pagamento può essere effettuato tramite MAV elettronico BNL (e in subordine tramite 
bonifico bancario), sul conto corrente del Comitato Regionale CONI presso il quale è ubicato 
l'impianto ovvero del C.O.N.I. COMITATO REGIONALE ABRUZZO i cui estremi bancari sono:

C/C n. 9314 
Intestato a C.O.N.I. Comitato Regionale Abruzzo 
Istituto di credito Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia n°1 di L’Aquila
IBAN: IT40K0100503600000000009314 
CODICE FISCALE: 01405170588
PARTITA IVA: 00993181007

Dato atto:
- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E75B23000390005;
-  che ai  sensi dell’art  3, comma 5, della L.  136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi
finanziari  è  stata  ottemperata  la  richiesta  dell’Autorità  Anticorruzione  del  CIG.  n.
A011B07095;

-  della  regolarità  del  DURC  ON  LINE  (Numero  Protocollo  INPS_36835838  Data  richiesta

10/07/2023 Scadenza validità 07/11/2023) della ditta, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2
e 3, del D.M. 24 ottobre 2007allegato al presente atto;

Visto il D.Lgs. 36/2023, recante: “Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n. 163/2006, per la parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

DETERMINA
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 19/09/2023



1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione;

2. Dare atto per le motivazioni esposte in premessa della necessità di provvedere, al fine di 
poter trasmettere la richiesta di parere per la realizzazione dell’intervento in oggetto, al versamento
di euro 150,00 sul conto corrente del C.O.N.I. COMITATO REGIONALE ABRUZZO;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 150,00, a carico del bilancio 2023 al capitolo 
capitolo 186/1, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.lgs. n. 126/2014;

4. Di liquidare e pagare in favore del C.O.N.I. COMITATO REGIONALE ABRUZZO P.I. 
00993181007 l’importo di euro 150,00 tramite il versamento sul conto corrente C/C n. 9314 - 
IBAN: IT40K0100503600000000009314;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000;

7. di rendere noto ai sensi dell’art- 15 del D.Lgs n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Elisabetta Natali;

8. Stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Campli, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 19/09/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 19/09/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1185

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 29/09/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 19/09/2023


